[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 21 сентября  2012 года
	№
	 950

г. Бокситогорск

Об утверждении Порядка передачи детям-инвалидам, обучающимся по состоянию здоровья на дому, компьютерного оборудования, предназначенного для организации дистанционного обучения, после завершения ими общеобразовательного учреждения

В целях реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Образование» по созданию системы дистанционного образования детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому, выполнения Перечня поручений Президента Российской Федерации от 23.11.2011 № Пр-3516
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Порядок передачи детям - инвалидам, обучающимся по состоянию здоровья на дому, компьютерного оборудования, предназначенного для организации дистанционного обучения, после завершения ими общеобразовательного учреждения.

2.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2012 года.
3.   Опубликовать постановление в газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

            4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы администрации Бокситогорского муниципального района Фоменко М.Н.

Глава администрации

                                 С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано: Фоменко М.Н., КО - 2, КУМИ, КФ,  «ЦФБО», в дело
            УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района
21.09.2012 №950
П О Р Я Д О К
передачи детям-инвалидам, обучающимся по состоянию здоровья на дому, компьютерного оборудования, предназначенного для организации дистанционного обучения, после завершения ими общеобразовательного учреждения

1.  Настоящий Порядок распространяется на детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому, в рамках реализации мероприятия «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» приоритетного национального проекта «Образование» и разработан в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от       14 мая 2012 года № 156 «О долгосрочной целевой программе "Улучшение качества жизни детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями в Ленинградской области" на 2012-2014 годы», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 01.11.2006 № 128.
2.  Порядок определяет условия передачи в безвозмездное пользование детям-инвалидам, обучающимся по состоянию здоровья на дому, компьютерного оборудования, предназначенного для организации дистанционного обучения, после завершения ими общеобразовательного учреждения и находящегося в муниципальной собственности Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными общеобразовательными учреждениями в качестве особо ценного движимого имущества (далее - компьютерное оборудование).
3.
Решение о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование детям-инвалидам принимается в виде распоряжения администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на основании заявления общеобразовательного учреждения, согласованного с Комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
Заявление должно содержать:

фамилию, имя, отчество ребенка-инвалида;
указание на обучение в учреждении дополнительного, начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального (далее - учреждение профессионального образования);
перечень компьютерного оборудования, предполагаемого к передаче;
срок обучения, на который предполагается передача компьютерного оборудования.
К заявлению прилагаются:

копия заявления ребенка-инвалида (его законного представителя) о передаче в безвозмездное пользование компьютерного оборудования;
копия документа, подтверждающего поступление в учреждение профессионального образования.

2

4.
На основании распоряжения администрации Бокситогорского муниципального  района Ленинградской области общеобразовательное учреждение заключает                                с ребенком - инвалидом (его законным представителем) договор ссуды (безвозмездного пользования), согласовывает и регистрирует его в комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (Приложение).

5. В договоре ссуды определяется срок пользования, условия использования, содержания и обеспечения сохранности имущества, иные условия в соответствии с законодательством.

6. Передача ребенку-инвалиду (его законному представителю) компьютерного оборудования и возврат его оформляется актами передачи компьютерного оборудования (Приложение 1 к договору ссуды, Приложение  2  к договору ссуды).

7.  Учет компьютерного оборудования, передаваемого в безвозмездное пользование, осуществляет общеобразовательное учреждение, за которым данное оборудование закреплено на праве оперативного управления.
8.  По окончании общеобразовательного учреждения и поступлении в учреждение профессионального образования компьютерное оборудование может быть передано ребенку-инвалиду в дар на основании решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, принятого по заявлению ребенка-инвалида (его законного представителя), согласованному с Комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.